El movimiento es una característica de la naturaleza, pero sólo entendemos que hay un principio generador del tiempo si observamos el centro de un círculo respecto a la periferia de la circunferencia que se mueve de manera constante. Entre la rotación del círculo y la quietud del punto central, Adalbold sugiere que la relación tiempo-eternidad es similar a la que representa la máquina de los cielos⁵. Estos tres tópicos: la observación de la naturaleza, el uso de una representación geométrica, y la introducción de una *ratio imaginis*, nos permite

² «Respondeo dicendum quod non quaelibet similitudo, etiam si sit expressa ex altero, sufficit ad rationem imaginis. Si enim similitudo sit secundum genus tantum, vel secundum aliquod accidens commune, non propter hoc dicitur aliquid esse ad imaginem alterius, non enim posset dici quod vermis qui oritur ex homine, sit imago hominis propter similitudinem generis; neque iterum potest dici quod, si aliquid fiat album ad similitudinem alterius, quod propter hoc sit ad eius imaginem, quia album est accidens commune pluribus speciebus. Requiritur autem ad *rationem imaginis* quod sit similitudo secundum speciem, sicut imago regis est in filio suo, vel ad minus secundum aliquod accidens proprium speciei, et praecipue secundum figuram, sicut hominis imago dicitur esse in cupro. Unde signanter Hilarius dicit quod imago est species indifferens. Manifestum est autem quod similitudo speciei attenditur secundum ultimam differentiam», Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 2.

³ «Similitudo est, ut 'homo pictus' et 'verus' in sola similitudine copulatur», Pseudo-Augustinus, *Categoriae decem*, ed. L. Minio-Paluello, Aristoteles Latinus 1, 1986, p. 137; «Tertium est universale representatione, ut signa priorum universalium, quae aequivoce dicuntur universalialia sicut homo pictus aequivoce dicitur homo», Johannes Wycliff, *Tractatus de universalibus*, ed. I.J. Mueller, Clarendon Press, Oxford 1985, p. 16.

⁴ Adalbold de Utrecht, «Mittelalterliche Kommentare zum 'O qui perpetua...' Gedicht aus d. 3. Buch v. Boethius' De consolatione philosophiae», ed. R.B.C. Huygens, *Sacris Erudiri* 6 (1954) 405-425.

⁵ *Ibid.*, 420-421.

comprender, según Adalbold, la belleza y el orden del mundo creado. Adalbold no problematiza la relación de semejanza entre la imagen y el objeto singular o los singulares, sin embargo, como el Aquinate busca una *ratio imaginis* que justifique la figuración sensible en la cual se halla representada la relación de semejanza entre temporalidad y eternidad⁶.